liens avec les Capétiens se renforcent à travers la « constitution d’un domaine royal en 

Berry »1 de façon plus officielle et l’utilisation de la primatie pour soutenir les conquêtes 

dirigées contre les Plantagenêt cette fois-ci, fin XIIe siècle2. Par ailleurs les interventions 

pontificales, fréquentes et contraignantes, tendent à cantonner l’archevêque dans un rôle 

essentiellement spirituel, lui bloquant plus fermement l’accès aux monastères de son diocèse ; 

l’émergence de nouveaux ordres monastiques, en particulier celui de Cîteaux, renforcera cette 

tendance. Et il va de soi que les compétences du prélat au-delà du diocèse se réduisent 

d’autant, en dépit d’une primatie que l’on agite au moment opportun… 

Commence donc une nouvelle ère, celle de la chancellerie épiscopale, de 

l’indépendance du chapitre cathédral, de l’official, mais aussi de la séparation plus stricte —

en tout cas souhaitée— des mondes spirituel et temporel. Mais ces nouvelles structures bien 

définies, qu’illustrent des sources plus nombreuses et une historiographie plus dense, ne 

1 Cf. G. DEVAILLY, Le Berry, p. 382. 
2 Cf. F. DELIVRE, « La visite du primat d’Aquitaine Simon de Beaulieu, archevêque de Bourges, dans la 
province ecclésiastique de Bordeaux (septembre-octobre 1284) », dans RM, t. 74, 2002 p.133-160, qui retrace 
l’itinéraire de cette primatie durant les XIIe et XIIIe siècles. 

LE DIOCESE DE BOURGES AU HAUT MOYEN ÂGE DE SAINT URSIN A AUDEBERT (IVe s. - 1097) 

 541

doivent pas faire oublier cette longue période de gestation pour les institutions ecclésiastiques 

berrichonnes que fut le haut Moyen Âge.  
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ANNEXE 1 - La lettre pastorale de Vulfade (866-876) au clergé et aux 
fidèles. Texte original (d’après PL, t. 121, col. 1135-1144) et traduction. 
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 Vulfadus etsi indignus atque peccator, gratia tamen Dei sancte matris Biturigensis 
Ecclesiae episcopus, omnibus consacerdotibus et comministris, necnon universis Ecclesie mihi 
commisse filiis, in Domino salutem. Solliciti semper, dilectissimi fratres, de salute vestra et de 
pretio animarum vestrarum, qui in Ecclesia pastores vocamini et gregem Domini reficere et 
providere debetis; rogamus vos et obsecramus, ut in bis quae ad mysterium [ministerium ?] 
vestrum pertinent, jugiter meditantes, lucrum animarum vobis commissarum omni 
intentione quieratis et custodias super populum Domini omni tempore habere studeatis. 
Officium ergo ministerii nostri est, ut utilia vobis et necessaria suadeamus et proficuis si 
possimus, ostendamus. Itaque, dilectissimi, provi dere debetis, ut quod nominamini esse 
contenditit. Sacerdotes vocamini : sancti et mundi esse et sacerdotium sanctum digne tenere et 
frequentare studete ; quoniam de sacerdotibus Dominus dicit : « Sancti estote, quia ego 
sanctus sure Dommus Deus vester ». Pastores appellamini : oves consignatas sollicite regere 
et providere contendite. Speculatores nuncupamini ; ut in altiori virtutum gradu, sanctitate et 
intellectu vosmetipsos erigere, ut carnalibus desideriis superatis, contra mundanos impetus et 
nequitias spiritales viriliter possitis pugnare. Fidem quoque rectam, quod est fundamentum 
omnium virtutum, corde firmiter tenete et ore praedicate et lectioni, prout potestis, ardentius 
insistite, ac meditari in Scripturis sacris et divinis praeceptis contendite. Orationi et psalmo-
diae vigilanter incumbite ; quoniam haec sunt arma, quibus diabolus vincitur et minister 
Christi in fide et bonis operibus solidatur. Praedicationis officium plebibus vobis commissis 
congruenter impendite et bene agentes ad meliora verbo et exemplo invitate, pravos quoque et 
impios fortiter redarguite et repugnate et saeculares pugnas, minas, atque terrores nullatenus 
formidate et potius Deo quam hominibus placere contendite ; et quod aliis praedicatis in vobis 
primo ostendite. Religionem et sanctitatem, castitatem atque munditiam prae omnibus habere 
corde et corpore studete ; ut idoneos Christi ministros vos ipsos ostendere, ut exemplo 
sanctitatis et religionis ad servitutem Christi alios possitis instruere ; sicque munditia et nitor 
sanctae conversationis, atque omnes in commune virtutes in vobis resplendeant, ut, si minor sit 
in vobis doctrina quam deceat, monda et sancta conversatio subjectos vestros ad bene agendum 
informet ; et quod verbo et praedicatione non valetis exempto [exemplo ?] totius bonitatis 
doceatis : quoniam cujus vita despicitur, restat ut ejus praedicatio contemnatur. Charitatem 
fraternam amate et hospitalitatem diligite et per saecularia negotia turpiter nolite discurrere, 
ne videatur in vobis ministerium sacrum vilescere. Irreprehensibiles vos in omni conversatione 
et acta exhibete, ne nomen Christi in vobis possit blasphemari. Quaecunque iniqua vel in-
honesta, aut certe periculosa in gregibus Christi vobis commissis, in potentibus et nobilioribus 
et in minoribus et pauperibus, in masculis sive in feminis conspicere et intelligere potestis, sine 
favore aut aliqua personarum acceptione ostendere eis contendite ; et unicuique peccata et 
iniquitates suas absque tarditate et negligentia, vel certe verecundia annuntiate et de omnibus 
sceleribus suis consilium congruum eis praebete et scientiam Domini nobis omnibus 
comminantem per omnia formidate : « Si non annuntiaveris, inquit, iniquo iniquitatem 
suam, animam ejus de manu tua requiram ». Et item : « Clama, ne cesses, quasi tuba 
exalta vocem » etc. Poenitentibus etiam, qui vagabundi per saecularia negotia discurrunt, 
quasi nihil mali gesserint, peccata sua ostendite ; et ut in uno loco morantes dignos 
peenitentiae fructus faciant commonete, annuntiantes eis verissime quod poenitentiam et 
militiam saecularem pariter non possunt agere.